Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Волгоградская школа-интернат «Созвездие»

Кафедра гуманитарных дисциплин

Протокол № 1

| Тема:
Планирование и организация работы кафедры гуманитарных

дисциплин на 2021 - 2022 учебный год. Переход на новый ФГОС.
Формирование компетенций 21 вв. Изменения оценки в условиях

новизны ФГОС
Дата проведения: «31» августа 2021 г.

Присутствовало: 6 человек.

Отсутствовало: -

Повестка дня
Результаты оценочных процедур — основа работы по повышению качества

образования.
Переход на новый ФГОС. Формирование компетенций 21 вв. Изменения

оценки в условиях новизны ФГОС.

Анализ результатов ГИА-2021, ВПР по предметам гуманитарного цикла.

Знакомство с планом методической работы школы.

Обсуждение и утверждение плана работы Кафедры на 2021-2022 учебный

Год.

Работа кафедры в соответствии с КИМ-2022 по предметам гуманитарного

цикла.

Развитие профессиональной компетентности педагога в условиях ФГОС.

Выступления членов кафедры.

По первому вопросу слушали Апкаликову М. В., которая рассказала о

работе по повышению качества образования. К 2024 году Россия должна

войти в 10ку стран, которые выдают услуги, соответствующие мировым

стандартам. Существует единая система оценки качества образования.

По второму вопросу выступила Апкаликова М.В. с докладом на тему:

«Переход на новый ФГОС. Формирование компетенций 21 вв. Изменения

оценки в условиях новизны ФГОС».

По третьему вопросу слушали Апкаликову М.В., которая рассказала о

результатах ГИА по русскому языку в 2021 году.

По четвертому вопросу слушали Апкаликову М.В., которая представила

аналитический анализ ВПР по русскому языку, истории, обществознанию за

2020-2021 учебный год.

По пятому вопросу слушали Апкаликову М.В., которая познакомила с

планом методической работы школы, с тематикой педагогических советов.

Особое внимание было уделено работе с инвалидами, аттестация педагогов,

курсы повышения квалификации на платформе Единый Урок, Учи.ру.

Были даны разъяснения о работе школы 1 сентября.

По шестому вопросу слушали Апкаликову М.В. (ЕГЭ, итоговое

сочинение), Фролову Н.А. (устное итоговое собеседование), Тимохину И.В.

(ОГЭ), Немолякину Н.И. (ВПР по русскому языку в 4-8 классах), Королеву

Т.В. (ОГЭ и ЕГЭ по истории), Якупова А.Р. (ОГЭ и ЕГЭ по

обществознанию).

По седьмому вопросу слушали выступления членов кафедры.

1. Тимохина И.В. с докладом на тему: «Система выявления и

сопровождения одаренных детей».

о Фролова Н. А. с докладом на тему: «Мастерство классного

руководителя: от знания к действию».

Е Королева Т.В. с докладом на тему: «Школьное добровольчество,

или как воспитать социально активную личность»

4. Якупов А.Р. с докладом на тему: «Возможности УМК с

дополненной реальностью «Герои России. 20 вв» в патриотическом

воспитании обучающихся».

Докладчик познакомил коллег с Интерактивным мультимедийным

учебно-методическим комплектом «Рубежа ХГХ-ХХ вв.» Всего в комплекте

представлено около 50 выдающихся личностей в культуре, экономике,

политике и военном деле. Внутри комплекта содержатся уникальные аудио-,

видео- и фотоматериалы, исторические карты, интерактивные тесты. Проект

адресован учащимся старших классов и может быть использован педагогами

в организации урочной и внеурочной деятельности, а также для

самостоятельной подготовки учащихся к олимпиадам, ОГЭ и ЕГЭ. В данном

комплекте современные Герои России рассказывают о выдающихся

личностях прошлого.

5, Немолякина Н.И. с докладом на тему: «Современные практики

патриотического воспитания».

Решение

то Принять к сведению план методической работы школы на 2021-

2022 учебный год.

р Утвердить план работы Кафедры на 2021-2022 учебный год.

г Учителям кафедры гуманитарных дисциплин оформить

документацию в установленные планом работы школы сроки.

4. Утвердить рабочие программы на 2021-2022 год.

Председатель 9 СбАЛ кб /М.В.Апкаликова/

Секретарь феи /А.Р.Якупов/
и 7